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Udlændinge- og Integrationsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 7. oktober 2020 stillet følgende 

spørgsmål nr. 6 (alm. del) efter ønske fra Pia Kjærsgaard (DF) til udlændinge- og 

integrationsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 6: 

 

Vil ministeren oplyse, om det overtræder nogle strafferetslige bestemmelser  

herunder regler om habilitet, at man som ansat på vegne af det offentlige indgår i 

lejekontrakt med ens kærestes ejendomme f.eks. en lagerhal, jf. sagen om hånd-

tering af inventar på asylcentre? 

 

Svar: 

 

Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet 

indhentet bidrag fra Justitsministeriet, som har oplyst følgende: 

 

”Justitsministeriet kan indledningsvis oplyse, at det henhører under an-

klagemyndighedens og domstolenes kompetence at vurdere, hvorvidt 

der henholdsvis skal rejses tiltale og ske domfældelse i en konkret sag. 

Justitsministeriet kan derfor ikke udtale sig om, hvorvidt der i det om-

handlede tilfælde er sket overtrædelse af strafferetlige bestemmelser. 

 

Justitsministeriet kan dog generelt oplyse, at straffelovens kapitel 16 in-

deholder regler om forbrydelser i offentlig tjeneste og hverv mv. Der kan 

i den forbindelse bl.a. henvises til straffelovens § 155, hvoraf følger, at 

hvis nogen, som virker i offentlig tjeneste eller hverv, misbruger sin stil-

ling til at krænke privates eller det offentliges ret, straffes den pågæl-

dende med bøde eller fængsel indtil 4 måneder. Sker det for at skaffe sig 

eller andre uberettiget fordel, kan fængsel indtil 2 år anvendes. 

 

Bestemmelsen fastsætter straf for tilsidesættelse af embedspligter, hvis 

indhold ikke er fastlagt i bestemmelsen, men forudsættes indeholdt i et 

andet regelsæt. Det drejer sig ikke kun om embedspligter, der fremgår af 

love eller administrative forskrifter, men også dem, der efter forholdets 

natur må anses forbundet med den pågældende stilling. 
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Bestemmelsen vil således kunne finde anvendelse i tilknytning til over-

trædelse af specielle offentligretlige regler på særlige områder, eller hvis 

der er tale om overtrædelse af mere almindelige forvaltningsretlige reg-

ler, herunder om habilitet. Det er i den forbindelse en forudsætning for 

overtrædelse af bestemmelsen, at der i det enkelte tilfælde kan statue-

res misbrug, og at der har været forsæt hertil, hvilket i sidste ende er 

overladt til domstolenes skøn at afgøre.” 

 

 

Mattias Tesfaye   

/ 

Søren Larsen 

 


